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20 D.ÉCEMllBE 1944 

]JROJET DE LOI 

portant réduction transitoire des impôts directs 
i~ percevoir par voie de retenue sur les rémunérations 

EXPOSÉ DES. MOTIF~ 

MESDAMES, Mnssreuns, 

La récente augmentation des traitements, salaires 
cl pensions, inspirée du souci de maintenir en valeur 
d'achat les rémunérations des appointés, salariés et 
pensionnés, entrainerait - si l'on rriaintenait tels 
quels en vigueur les barèmes actuellement en usage 
pour la détermination des impôts à retenir à la 
source - une double aggrava lion des charges fiscales 
pour celle catégorie de contribuables : d'abord, 
l'accroissement normal du montant des impôts qui 
correspond ù l'augmentation du revenu taxable; 
ensuite l'augmentation exceptionnelle des taux d'im­ 
pôt s qui résnlternit du transfert des revenus péréqua­ 
tés dans les t ranches ou échelons supérieurs donnant 
lieu ;1 l'application de taux plus élevés. 

Une première mesure a été prise dans cette voie 
par un arrêté du Régent, qui prélève, à partir du 
T" janvier 1945, les minima de revenus exonérés de 
la taxe professionnelle et de Ja contribution nationale 
de crise cl exempte ainsi des impôts directs les con­ 
l ribuablcs lef, 'plus modestes. Mais il se recommande 
de compléter cette mesure pour les contribuables dont 
le revenu dépasse les minima exonérés, en adaptant 
aux nouvelles conditions économiques, les tarifs pro­ 
gressifs qui règlent. l'application des divers impôts 
di reels. 

Les tranches de revenus qui marquent Iaprogres- 

20 DECEMBER 1944 

ON11WERP VAN WET 
tot voorloopige vermindering van de door middel 
van inhouding, op de bezoldigingen te heffen 

directe belastingen. 

MEMORIE V AN TOELICHTING 

Msvnonwsx, MIJNE Hsnrœx, 

De onlangs ingetreden verhooging der wedden, 
loenen en pensioenen, die uilging van de zorg om de 
koopkracht van de bezoldigingen der wedde- en loon­ 
trekkenden alsmede gepensionneerden op peil Le hou­ 
den, zou - indien men de Ler bepaling van de aan de 
bron te heffen belastingen thans toepasselijke wedde­ 
eh loonschalen van kracht hield zooals zij zijn - een 
dubbele verzwaring van de fiscale lasten voor die cate­ 
gorie van belastingplichtigen medebrengen; eerst, 
de normale toeneming van het bedrag der belastin­ 
gen die met de vcrhooging van het. belastbaar inko­ 
men overeenstemt; vervolgens, de uitzonderlijke ver­ 
hooging van de aanslag-voelen die het gevolg zou zijn 
van het overbrengen van de geperequateerde inkom­ 
sten naar de hoogere klassen of trappen die. lot · 
toepassing van hoogere aanslagpercentages aanlei­ 
ding geven. 

Op dien weg werd een eerste maatregel getroffen 
hij een besluit van den Regent, waarbij, met ingang 
van 1 Januari 1945, de van bedrijfs- en nationale 
crisisbelasting vrijgestelde inkomsten minima wor­ 
den verhoogd, en aldus vrijdom van directe belas­ 
tingen wordt verleend aan de meest bescheiden 
belastingplichtigen. Het verdient evenwel aanbeve­ 
ling dien maatreg-cl, voor de belastingschuldigen wier 
inkomen de vrijgestelde minima overschrijdt, aan 
te vullen door de geleidelijk stijgende tarieven, die 
de toepassing van de verscheidene directe belastingen 
regelen, aan te passen aan de nieuwe economische 
toestanden. 

De klassen van inkomsten 'die voor de progressivi- 
. II 
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sivité «les taux· d'impôts ont, en effet, été fixées il 
y a de nombreuses années; d'après les tarifs en 
v igueur le taux maximum normal est applicable à , 
partir de 200,000 francs pour la taxe professionnelle, 
de 150,000 francs pour la contribution nationale de 
crise et de 300,000 francs pour l'impôt complémen­ 
taire personnel; ces chiffres de revenus, de même 
que les tranches qui les composent, doivent pouvoir 
être aménagés de façon à s'adapter aux circonstances 
économiques actuelles. 

Le hut envisagé peut être pratiquement atteint par 
le ralentissement de la progressivité des taux d'im­ 
pôts et en tenant compte lt la fois de la diminution 
de pouvoir d'achat du franc et des augmentations de 
revenus qui sont la conséquence automatique de cette 
situation. 

D'autre pari, il importe pour les mêmes raisons de 
relever la limite maximum d'une série de déductions 
ou de réductions forfaitaires prévues dans la légis­ 
lation en matière d'impôts sur les revenus. 

Les lexies spéciaux qui vous seront soumis dans cc 
but sont élaborés; ils sont relativement importants; 
leur mise au point comporte des calculs et nécessite 
de Ja prudence. 

Mais pour les appointés et salariés, il faut aboutir 
rapidement. Les trois impôts directs (taxe profession­ 
nelle, contribution nationale de crise et impôt com­ 
plémen taire personnel) sont, en effet, prélevés à 
charge de ces contribuables par voie de retenue à la 
source conformément ?t· des barèmes que tous les 
employeurs possèdent. De nouveaux barèmes ne 
pourront être établis qu'après que le Parlement se 
sera prononcé sur les propositions qui lui seront 
Iailes. D'autre part, la confection de nouveaux barè­ 
mes représente un travail mntéricl considérable. 

Dès lors cl afin d'éviter des prélèvements excessifs 
devant cnl ralncr des remboursements ultérieurs, ln 
solution pral iquc consiste ù fixer n11 moyen d'une 
quotité Iorfnilairc approximative, la mesure dans 
laquelle doit être réduit r, partir du r• janvier pro­ 
chain, Ic montant de Ja retenue prévue aux barèmes 
actuellement en vigueur. Le projet de loi que nous 
avons l'honneur de soumettre ft votre approbation fixe 
cette quotité de réduction de façon que les po111-ccn­ 
lngcs applicables ù Ja rémunération augmentée ne 
soient pas approximativement, supérieurs aux taux 
par lesquels était atteinte la rémunération non péré­ 
qualée. 

En conséquence, il ne sera provisoirement plus 
retenu d'impôts à charge des contrihuab1cs dont. la 
rémunérnl ion imposable n'est. pas supérieure n11 mini­ 
mum exonéré avec accroissements éventuels pour 
charge de Iamillc. L'impôt réduit ;1 70, 80 ou 90 % 
sera arrondi au décime inférieur. Les réductions sont 

teit van de belasting-percentages bepalend zijn, wer­ 
den, inderdaad, talrijke jaren geleden vastgesteld : 
volgens de vigeerende tarieven, is het normaal' maxi­ 
mum-tarief toepasselijk van. 200,000 frank af voor 
de bedrijfsbelasting, van 150,000 frank. af voor de 

, nationale crisisbelasting en van 300,0ÙO frank af voor 
de aanvullende personeele belasting; die inkomsten­ 
cijfers, alsmede de klassen waaruit zij bestaan, moe­ 
ten derwijze worden ingericht dat zij zich aan de 
legen woordigc economische toestanden aanpassen. 

Het in uitzicht gestelde doel kan practisch bereikt 
worden door vertraging van de progressiviteit van de 
belastingpercentages en inachtneming, te gelijker 
tijd, van de vermindering van koopkracht van den 
frank en van de hocgere inkomsten clic het automa­ 
tisch gevolg van dien toestand· zijn, 

Ten andere is het om dezelfde redenen vim belang 
de maximum-grens op te voeren van een. reeks van 
forfaitaire aftrekkingen of verminderingen, die in de 
wetgeving inzake inkomstenbelastingen zijn voor­ 
zien. 

De bijzondere teksten welke U daartoe zullen WOl'­ 
den voorgelegd, zijn uitgewerkt: zij zijn betrekkelijk 
uitgebreid; de nadere afwerking ervan kan niet gaan 
zonder berekeningen en moet met omzichtigheid 
geschieden, 

Doch, voor de wedde- en loontrekkenden moet de 
zaak vlug tot een goed einde gebracht worden. De 
drie directe 'belastingen (bedrijfsbelasting, nationale 
crisisbelasting en aanvullende personcelc belasting) 
worden inderdaad ten bezware van die belasting­ 
betalers geheven door middel van inhouding aan de 
bron overeenkomstig belastingschalen die in het 
bezit van alle werkgevers zijn. Nieuwe belasting­ 
schalen· zullen slechts kunnen worden. opgemaakt 
nadat het Parlement zich over de hem voorgelegde 
voorstellen zal hebben uitgesproken. Anderzijds is 
veel malcriecl werk gemoeid met het opmaken van 
nieuwe schalen. 

Bijgevolg en ter vermijding van le hooge af'ne­ 
mingcn <lie latere terugbetalingen zouden mede­ 
brengen, beslaat de practischc oplossing crin, door 
middel van een bij benadering berekend forfaitair 
quotum de maat vast te stellen waarin, met ingang 
van 1 Januari lù45, het bedrag van de in de thans 
vigccrcndc schalen voorziene inhouding moet wor­ 
don verlangd. Hét ontwerp van wet dat wij de eer 
hebben U ter goedkeuring voor te leggen, stelt dat 

· verlagingsquol.um derwijze vast dat de op de ver­ 
hoogde bezoldiging toepasselijke percentages bij 
benadering niet hooger zijn dan 'de percentages 
waarmede de niet-gepcrcquateerde belooning belast 
was. 

Dienvolgens zullen voorloopig geen · belastingen 
meer ingehouden worden ten bezware van de belas­ 
tingplichtigen wier belastbare bezoldiging niet 
hoogcr is dan het vrijgesteld minimum met even­ 
tuccle verhoogingcn wegens gezinslasten. De op 70, 
80 of 90 % verlaagde belasting zal op de lagere decime 
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applicables quel que soit Ic montant imposable des 
rémunérations. 

Il est à remarquer que cette solution de fortune ne 
lie pas le législateur; la dite réduction n'est autre 
qu'un forfait transitoire en attendant que le Parle­ 
ment ait statué sur les textes nouveaux. Il est égale­ 
ment entendu que les retenues réduites feront l'objet 
d'une régularisation ultérieure et que les appointés 
et salariés subiront en fin de compte le régime fiscal 
lel qu'il aura été définitivement fixé par Je légis­ 
lateur. 

Le Ministre des Finances, 

GUTT. 

PIWJET DE LOI 

CHABLES, PntNCE DE BELGIQUE, 
RÉGENT DU ROYAUME, 

A tous, présents et à venir, SALUT. 

Sur Ja proposition de notre Ministre des Finances, 

Nous AVONS AnnÊT1t ET ,urnihoNs 

Le projet de loi dont la teneur suit sera présenté, 
en Notre Nom, aux Chambres législatives, par notre 
Ministre des Finances. 

Article unique. 

A titre transitoire et sous réserve de n'igularisation 
ultérieure, les montants d'impôts ~t retenir it la 
source conformément aux indications des barèmes 
actuellement en vigueur pour cc qui concerne les 
rémunérations visées i:t l'article 25, § 1°C, 2°, des lois 
coordonnées relatives aux impôts sur les revenus, et 
qui seront normalement attribuées ou mises en paie­ 
ment ~t dater du I" janvier 1945, sont réduits : 

1° ù septnntc p.c. lorsqtu: les revenus imposables 
sont. supérieurs aux minima exonérés de la taxe pro­ 
Icssionnellc. mais correspondent. 11 un montant brul. 
annuel inférieur ft 42,000 f'rancs ; · 
2° il quatre-vingts p. c. lorsque les revenus impo­ 

sables sont supérieurs aux rnin imu exonérés de ln 
taxe professionnelle, mais correspondent h un mon­ 
tant brut annuel atteignant au moins 42,000 francs, 
sans dépasser 100,800 Francs: 

worden afgerond. De verminderingen zijn van toe­ 
passing, welk ook het belastbaar bedrag van de bezol­ 
digingen zij. 

Op te merken valt dat die noodoplossing den wet­ 
gever niet bindt; bedoelde verlaging is niets meer 
dan· een ov.ergangsforfait, in afwachting dat het 
Parlement over de nieuwe teksten zal uitspraak 
gedaan hebben. Eveneens wordt verstaan dat• de 
verlaagde inhoudingen het voorwerp van een latere· 
regularisatie zullen zijn en dat de wedde- en loon­ 
trekkenden per slot van rekening hetbelastingstelsel 
zullen ondergaan zooals het door' den ~etgever 
definitief zal zijn vastgesteld. 

De Minister van Financiën, 

GUTT. 

O:\TWimP VAN WE'I' 

KAREL, PnINS VAN BELCŒ, 

HEGENT YAN HET KONii'IKI\IJK, 

Aan allen, teoenwoordigen en toekomeruien, HEn,. 

Op de voordracht van onzen Minister van Finan­ 
ciën. 

"\~'IJ l!EflBEN BESLOTEN EN Wu BESLUITEN 

Het ontwerp van wet waarvan de lekst. volgt, zal in 
Onzen Naam, door onzen Minister van Financiën hij 
d<· \Vclgcn~nde Kamers ingediend worden. 

Ecnig artikel. _ 

Voorloopig en onder voorbehoud van latere regu­ 
larb,_,tic, worden de bedragen van de belastingen 
die aan de bron worden geheven, overeenkomstig de 
aa11d11idi11g1'.11 van de thans vigecrcnde weddeschalen 
der in arl ikcl 25. ~ l. 2° der samcngeschakelde wet­ 
ten betreffende de inkomstenbelastingen bedoelde 
bezoldigingen, welke normaal met ingang van 
l Januari 1945 zullen toegewezen of betaalbaar 
gp;,;Lcld worden, verminderd : 

1" op zeventig t. h., wanneer de belastbare 
inkomsten hooger xijn dan de van bedrijfsbelasting 
vrijgestelde minima, maar overeenstemmen met een 
jnurlijksch bruto-bedrag beneden 42,000 frank; 

2° op tachtig L h., wanneer de belastbare inkom­ 
slcn honger zijn dan de van bedrijfsbelasting vrij­ 
gestelde minima, maar overeenstemmen met een 
jnarlijksch bruto-bedrag dat Len minste 42,000 frank 
bereikt zonder 100,800 frank te overschrijden; 
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3° à nonante p. c. lorsque les revenus imposables 
sont supérieurs aux minima exonérés de la taxe pro­ 
fessionnelle, mais correspondent à un montant brut 
annuel excédant 100,800 francs. 

Donné à Bruxelles, 1: 10 décembre 1944. 

PAR LE RÉGENT : 

Le Ministre des Finances, 

3° op negentig t. h., wanneer de belastbare 
inkomsten hooger zijn dan de van bedrijfsbelasting 
vrijgestelde minima, maar overeenstemmen meteen 
jaarlijksch bruto-bedrag van meer dan 100 duizend 
800 frank. 

Gegeven te Brussel, den 19" December 1944. 

}HARLES 
.. 

V AN. \VEGE DEN REGENT 

De Minister van Financiën, 


